Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimcntirir: --M--' -.-1-:"d-V:"':"""':'t--t":7'·1
E t d d S- P 1 Camara umOlpa e o oran nns a o e ao au ( V' t15 O

Z 8 MV01B

Bruno Martins de Almeida
Presidente

Ofício n° 166/18 CM

Votorantim, 27 de Março de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 098/18, datado em 13 de março

de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n? 057/18, de autoria do nobre vereador

Heber de Almeida Martins, apresentado durante a 6a Sessão Ordinária, da 2a Sessão Legislativa,

da 13a Legislatura, realizada em 13 de março de 2018, em resposta a solicitação do nobre Edil

informamos:

a) É possível a Administração estudar a possibilidade de

implantação de uma Clínica Municipal de Recuperação de Dependentes Químicos, no entanto

não é possível afirmar prazos, uma vez que se faz necessária a análise das condições técnicas,

legais e financeiras para execução do projeto sugerido;

b) Respondido no item anterior. Lembramos que o Plano

de Governo é dimensionado para 48 meses de administração;

c) A Prefeitura, através das Secretaria de Cidadania e

Geração de Renda, quando necessita de uma vaga social, realiza contato com clínicas da região

com intuito de inserir a pessoa que necessita de tratamento. A Comunidade que sempre recebe

as demandas do Município de Votorantim chama-se "Jesus Cristo Socorre os Aflitos" localizada

na Estrada Votorantim/Ibiúna n° 1.812 (próximo a Ligth -ACM).

d) Atualmente pelo "desospitalização", não se interna

mais pacientes psiquiátricos sejam eles dependentes de álcool ou drogas. Existe um TAC

(Termo de Ajuste e Conduta) entre o Poder Executivo e o Poder Judiciário onde os pacientes

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

menores de 18 anos devem ser internados. Internação feita judicialmente, onde a Secretaria de

Saúde contrata Clínica especializada para dar o suporte necessário. Informamos ainda que não

há muita demanda, no momento há 02 pessoas internadas;

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE ALMEIDA
DD. Presidente da Câmara Municip

estão descritas no presente

e) Prefeitura tem executado em

relação ao tratamento de pessoas

documento.